* vt priori iu. adiudicaret.

Is à quo.] **CASVS.** Si duo poss. fundi pe- tebant, restituēdus est ei qui primò peruenit ad sententiā: & ille cauebit de præstado possessorē indemnē. Viu.

c Restituisse. id est re- stitui dānatus esset. nā & infra dicit, possesso- ri cauendum. & decla-

ratur in responsione hic intellectus. si enim prius restituisse, po- stea officium iudicis ad cautionem locum nō haberet: vt. C.de- positi.l.ijj. & à secundo absoluere: vt. j.l.proxi. **ADDITION.** Doctores reprobant istam glos.nam cum possit exigere cautionem, & non exigit, est in dolo: vt infra ad.l. Falcid. l.dolo. ideo condemnatur tanquam dolo desirerit possidere, secundum Bartolum. quem vide plenius de hoc in.l.penul. supra de petitione hereditatis.

d Iudicaretur. id est esset iudicanda.

e Traheret. id est sentiret. sed qualiter potest alias agere de iure, cum alias iam obtinuit? Respond. pone quod vñus egit Publiciana, & obtinuit: postea verus dominus rem poterit petere directo. vel pone rem sub conditione legatā. interim enim eam iure heres petet: deinde legatarius impleta conditione: & quare hīc vt. §. de peti.here.l.penul. Accursius.

f Vter prior. vulg. priori. id est pro priore. Azo.

g Eum. iudicem scilicet, si habes. j.iubere: alias si habes debere, dic eum, id est possessorem.

h Iubere. alias debere: & alias iubere.

i Caueret. quando non est suspecta.

k Satisfidet. vbi persona est suspecta: vt. §. qui satisfida. cog. si fi- deiussor. §. fi. & facit. §. de peti.here.l.pe.

l **A** Prestare. possessorem indemnem. vt. §. eo.l.ipsi.

Quo.] CASVS. Seruum quem possedisti, vindicaui, & tu à Titio conueniris act.

noxali. si obtineo ī cau- In vulga- in- sa, mihi erit restituendus: & cauebo q̄ con- quo.

aduersus Titium agē- tē noxali actione, si Ti-

tius primō obtinuit.

ergo postea in nullo

mihi teneberis: quia

nec possides, nec dolo

desisti possidere. Viu.

m Petebatur. scilicet rei vindica.

n Agebatur. scilicet noxali.

o Euictus esset. per rei vindicationem.

p si quid ob. & haec sūt verba satisfactionis.

q Datum esset. scilicet

noxali: in qua condem-

nari debet adhuc, tene-

re enī noxaliter: quia

seruum promisit iudi-

cio sisti: quem tempo-

re litis contestata pos-

sidebat: vt. §. si ex no-

xa.causa.l.j. Idem & si

non promisisset: licet

sine culpa desit possi-

dere: quia personalis

est obligatio: vt. j. de

noxia. si pluriū seruis,

§. fi. hic tamē est in cul-

pa, quia nō exegit cau-

tionem: vt argum. j.ad

l.Falc. dolo. & j. si cui

plus quām per.l.Falc.

hæc autem. §. hæc cau-

tio. secundum Azo. Se-

cus autē est vbi à mul-

tis noxaliter conueni-

tur: quia tunc occupā-

tis est cōditio melior,

& cæteris actio dene-

gatur: vt. j. de noxalib.

si quis à multis. Acc.

r Aestimare. i. in litis

aestimationem condé-

nare: vt. §. eo.l.si in rē.

Accursius.

f Contigisset. bona ra-

tio: vt supra eo.si in rē.

secus autem in cōuer-

so: vt. §. diximus. In ca-

su isto tamen nihilominus debet caueri possessori ab eo qui noxali egit: quia saltem de facto poterit rei vind.conueniri: vt. §. l. proxi. Accursius.

H Abitator. vt fructuarius, vel colonus, vel inquilinus, vel quilibet bo.fi. possessor.

u Post annum. Fortè post finitum tempus suum habitandi. Vel dic quod propter vsucaptionem dicit, quia videbatur dominus v sucepisse iure isto: vt insti.de vsucap. in princ. Sed non est ita: quia non possidet fenestras & similia, qui domum possidet: vt j.de vsucap.eum qui.in princ.

x Ne. id est an. Azo.

y Iuncta. quo casu ex conducto agit inquilinus vt tollere possit sine laſione prioris status, de damno infecto promittens: vt. j.loca. & conducto. sed addes. §. si inquilinus.

z Atque. id est postquam.

a Pristinam causam. nisi pretium à domino fuisse solutum: vt in- stitu.de rerum diui. §. cum in suo.versic.appellatione.

b Qvod infans. id est minor.vij. ann. vt. C.de iure delibe. si in- fanti. secus in proximo puberrati: vt infra de regu. iur. l. pupillus.

quia malæ fidei possessor est, sic præcisè audiatur. Sic & contra furem quis auditur: vt. j. de fur. l. ei qui.

a Iudicati. id est condemnati. Accursius.

C Vm in rem.] **C A S V S.** Petij rem meam à te, obtinui. non solum venient fructus quos percepisti tu fructarius, sed etiā quos percipere potuisti: vt flores, frēnū, & similia. q. d. omnis utilitas veniet. Viu.

b Non fructui. id est, in quibus vſus non vſuſ-fru. constitui potest: vt in his quæ solo vſu cōsumuntur: vt institutio. de vſuſru. ſ. cōſtituūtūr. & infra de vſuſru. earum rerum quæ vſu con. l. j. & i. j. Sed hoc non placet quia in his rebus potest esse & folius vſus, quib⁹ & vſuſ-fructus, & econtra: vt infra de vſu & ha. l. j. Dic ergo, id est eorum quæ quis haberet hoc ipſo, q. effet vſuarius, licet vſuſruari⁹ nō effet: quæ sunt multa: vt institutio. de vſu & hab. ſ. j. i. j. & i. i. vel dic, de vasis & similib⁹ in quibus vſus non vſuſruatus est: vt infra de vſuris. lege. iiiij. ſ. finali. & l. videamus. Accur.

c Fructus. id est vtilitatem, quæcunque illa sit.

E Mptor.] **C A S V S.** Obligauit tibi fundum pro decem. quem vendisti Titio. si petā fundum à Titio: an repellet me per exceptionem, nisi restituā id pro quo fundus fuit obligatus, id est sorte & vſuras? Et dicitur q. sic: nisi tantum perceperisset ex fructib⁹. [A N C I L L A M.] Filiam meā copulaui alicui in matrimonium. dedi ei ancillam: non vt haberet in dotem, sed in peculium. deceſſi, nūquid ancilla erit hereditaria? Dicitur quod sic. Sed pone quod nolui in testamento quod filia effet heres: & sic in cæteris bonis eam exheredauit. dicitur quod ancilla erit filia. Accursius.

d A non domino. puta à creditore qui non habuit ius vendendi: vt infra de le. i. j. l. f. ſ. quatuor. Vel secundò, quando mala fide emit colludens in pretio: creditore vendēte ex pacto vel ex lege, quo etiā casu opponitur exceptio doli mali vel in factū: vt hic, & C. si vendi. pig. l. j. in fi. Si autem habuit ius vendendi, & bona fide emit: fieret emptor dominus: & nō teneretur actione in rē, de qua hīc dicit: vt institu. qui. alie. licet. ſ. j. Vel dic tertio, quod à non creditore emit pro decem. Item creditori soluit cui hoc prædium erat obligatum pro. xv. retinet ergo prædium pro his xv. non autem pro. x. quia illa in vtilitatem domini nō venerūt. & sic loquitur lex quæ est contra. C. de rei vin. l. mater. & C. de fur. l. incuilem. & facit ad hāc infra de pigne. actio. l. si creditor.

A D D I T I O. Solue secundum Bartolum, & dic quod in legibus in contrarium allegatis pretium non erat conuersum in vtilitatem domini; hīc sic. & de hoc vide plenè per eundem Barto. in. l. ij. de quadrien. præscrip. & infra de præscript. xxx. anno. l. j.

c Medij. medium est postquam soluit, vſquequo conuenit.

f Superfluum. id est illud quod excedit fructus perceptos, & hoc si minus &c. vnde & si totidem sunt, in totum fit cōpensatio. si cut enim fructus aliā cum impensis compensantur: vt supra eodem. l. sumptus. in princ. ita meritò cōpensantur hīc fructus cū vſuris. & hoc est quod subiicit, nam eos &c. vt & dicitur. ſ. de

minor. l. minor annis. xxv. ſ. prædia. Vſuras autem nouas vocat quas petit emptor ratione temporis post solutionē currentis. nō ergo dicit de his quas emptor soluit creditor. Et sic no. q. ad vſu ram solutam vel forte nō fit cōpensatio. Dicit ergo nouas, respectu veterū: quas hic debitor dudu creditori soluit, vel soluerē debuit, secūdū Azo.

quaē repetūtur vt sors: non tamē faciūt aliam vſurā: licet sors soluta faciat: vt. j. qui potio. i. pig. ha. ſi prior. ſ. ſcien- dum. ſecūdum Azo. & id tēpus quo hāc cur- runt, dicitur mediū tē- pus. Sed quare fructus tantū antelit. cōtesta? R. n. imò & post percep- tionē. Sed de primis ideo dicit, quia magis dubitabatur: posterio- res enim valde ad offi- ciū iudicis pertinēt: vt j. de edil. edic. l. aediles. j. ſ. itē ſciēdū. Sed quid ſi pendente cōditione legati heres alienet: & poſtea dudu extitit cō- ditio: factæ ſunt expē- ſæ à bonē fidei empto- re: ideo opponit doli exceptionē, & ego cō- pēſo fructus quos cō- ditione pendēt percep- pit: an poſſum? Respō- deo, nō: quia illo tem- pore mei non erāt, nec res nec eos petere po- teram: vt. C. de caducis tollē. ſ. ſin autem. Acc.